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Kære læsere 
Julen nærmer sig endnu engang ï den 

søde juletid med englelyd, julesalmer, 

hjerter, stearinlys, og hvad der ellers 

følger med. Og bortset fra de hyggelige 

traditioner bringer julen med sit glade 

budskab lys i den mørke årstid og sen-

der os godt af sted mod de lysere dage. 

Med sine 68 sider er dette nummer af 

JUNGSHOVED det største, der hidtil 

er gået i trykken. Det indeholder flere 

spændende beretninger om vores halvø 

nu og i tidligere tider, lige fra de første 

mennesker på Jungshoved for 14.000 år 

siden over en slægtsgårds historie til en 

børnefamilies hverdag her i dag. Desu-

den fortælles om flere igangværende 

projekter ï fra den nyligt nedsatte na-

turstigruppe til den snart afsluttede ind-

vendige istandsættelse af kirken. Bla-

dets indhold afspejler således de mange 

aktiviteter på vores halvø før og nu, og 

vi siger tak, fordi så mange vil bidrage 

med at fortælle om dem! 

På redaktionen har vi haft lidt proble-

mer med at finde en løsning på den 

fremtidige distributionen af bladet. Da 

det har været vanskeligt fortsat at finde 

hjælpere til omdelingen, har vi besluttet 

at forsøge os med posten. Postdanmark 

har dog lavet nogle temmelig stramme 

regler for omdeling af blade som vores, 

og vi kan derfor kun få dem sendt ud 

med posten i ugerne 7/8, 19/20, 33/34 

og 46/47. Det betyder, at vores dead-

lines fremover vil komme til at ligge 1. 

januar, 1. april, 1. juli og 1. oktober. 

Indlæg til næste nummer af bladet skul-

le altså gerne være redaktionen i hænde 

senest 1. januar 2010. Vi håber ikke, de 

nye deadlines vil give problemer frem-

over. 

Redaktionen ønsker alle en rigtig glæ-

delig jul og et godt 2010! 

Med venlig hilsen. 

Redaktionen 

KONTAKT: 

Jungshoved Lokalråd Maria Garde Hansen 61 69 61 36  

Jungshoved Menighedsråd Bente Wermuth 55 99 90 06 

Styregruppen for Jungshoved Skole Lise Jacobsen 55 99 92 56 

Vicevært for skolen Niels Holger Wermuth 55 99 94 02 

Jungshoved Idrætsforening Majbritt Nielsen 55 99 13 42 

Strandjagtforeningen Per Sellebjerg 55 99 04 05  

Pensionistforeningen Karen Carlsson 55 99 82 80 

Amatørfiskeforeningen Gert  Jensen 55 99 80 24  

Forsamlingshuset Morten B. Andersen 55 99 90 56 

Brugsen Margrethe Christensen 55 99 90 20 

Lokalrådets hjemmeside www.jungshoved.net 

JIFôs hjemmeside www.jungshoved-if.dk 

Sognets hjemmeside www.jungshovedkirke.dk 

http://www.jungshovedkirke.dk/
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Den årlige indsamling til Røde Kors 

gav i år 9.556 kr. på Jungshoved og 

48.085 kr. i Gl. PrÞstß kommune. 

***  

Hov, er det en ny Berlinmur, vi har fået 

på Jungshoved? Nej, heldigvis ikke! 

Det viser sig, at være en kæmpestor 

kærlighedserklæring til Lærke og Thil-

de. Den er malet på læsserampen på 

Jungshovedvej ved Stenstup. Sidste nyt 

(7. 11.): LÞsserampen har igen sit nor-

male udseende, efter at den er blevet 

malet med grå maling. 

***  

Efter at traktortrækket var veloverstået, 

har mange nok undret sig over, hvad 

der nu var gang i på pladsen bag ved 

Stadion og på Jungshoved Skole i 

weekenden d. 23.10.-25.10. Det var 

Dansk Offroadersport, der havde lejet 

området og skolen som camp for deres 

sidste DM-stævne. Selve løbene fandt 

sted bl.a. i Bårse og Fakse. Vores ud-

sendte medarbejder, Max Olsen, var på 

pletten i 

Bårse, og 

han kom 

hjem med 

fine billeder og denne rapport: òMartin 

og jeg var derude hele dagen. Det små-

regnede, og det blev godt pladret. Det 

var sjovt at se på, og kørerne måtte 

kæmpe hårdt for at komme hurtigt gen-

nem banerne. 2-3 biler m¬tte have skif-

tet hjul ved punkteringer, og 2 andre 

biler fik materielle skader. Løbene 

foregik ved, at man kørte op og ned ad 

skråningerne i grusgraven. Nogle steder 

var der næsten lodrette nedkørsler. Man 

skulle gennem og over vandhuller. 

Mange sad ofte fast og måtte så ud i 

mudderet med fødderne. Man brugte 

wiretræk med jordspyd (som et skibs-

anker), men man hjalp ogs¬ hinanden.ò 
***  

Kirsten Hansen, Jungshoved, har  nytil-

plantet den store blomsterkrukke ved 

kirken. Dejligt, at hun ikke helt har mi-

stet modet, efter at en langfingret, 

blomsterglad tyveknægt havde ryddet 
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hele blomsterkummen, sidst Kirsten 

havde plantet den til. Sidste nyt (5.11.): 

Ak, ja. Blomsterkrukken er igen blevet 

plyndret. Denne gang var tyvens udbyt-

te en stor flot krysantemum. Det er dog 

frækt!  

***  

Dagli´Brugsen i Jungshoved er blevet 

k¬ret som omr¬dets mest òSalgsklareò 

brugs ud af 27 butikker (betyder, at de 

har styr på det hele!). Stort tillykke til 

Brugsens personale, men også til os 

kunder, som jo i sidste ende er dem, der 

får glæde af det. Helt kontant har perso-

nalet foruden æren fået et diplom og 

5000 kr. i prÞmie. Nu g¬r vores 

Dagli´Brugs videre i kampen om at 

blive òDanmarks mest salgsklare 

DagliËBrugs i 2009ò. Vi ßnsker held og 

lykke! 

***  

Nu er det igen muligt at komme ind på 

Bøndernes Egehoved gennem lågen. 

Kommunen har flyttet de væltede træer, 

der spærrede indgangen. Der er afsat 

penge på kommunens budget for 2010 

til naturpleje og genopretning af dette 

unikke overdrevsområde. 

***  

Lene Gurskov, Stavreby, fortÞller: òVi 

havde kraftig nordenvind fra mandag d. 

12. oktober, og fra morgenstunden var 

der i Stavreby Havn en vandstand på 

ca. 70 cm over daglig vande. Vindstyr-

ken steg kraftigt onsdag d. 14. oktober, 

og vandstanden var ved midnatstid op-

pe over 125 cm over daglig vande. Bil-

ledet er taget torsdag d. 15. oktober kl. 

8.00, hvor vandet var begyndt at trÞkke 

sig tilbageò. 

***  

De vilde fugle nyder nu frugterne på de 

Bornholmske røn (Sejlerøn), der står 

langs vejene. Lige nu er det årets sidste 

stære, der tager for sig af retterne. Sene-

re, hvis der bliver bær til overs, kan vi 

glæde os til at se sjaggerne og måske 

også silkehalerne forsyne sig med de 

orange rønnebær. 

***  

For ti år siden, d. 3.12.1999, blev Jungs-

hoved sammen med store dele af det 

sydlige Danmark ramt af en storm med 

orkanstyrke. Efter stormens rasen var 

hele halvøen uden strøm i flere dage, og 

mange huse og gårde blev slemt tilredt. 

Siden da har Seas/NVE lagt de fleste 

luftledninger i jorden. Til stor fortrydel-

se for fuglene, men til glæde for os for-

brugere, når den næste storm kommer. 

***  
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Hvis du samler på de tidligere numre 

af bladet Jungshoved og mangler en-

kelte blade, så kan vi måske hjælpe 

dig. Ring/skriv til undertegnede. 

***  

Igen i år har JIF stået for uddeling af 

telefonbøger i gl. Langebæk og gl. 

Præstø kommuner. 7000 bøger er ble-

vet omdelt på 42 ruter af 38 frivillige. 

Indtægterne fra dette arbejde gør det 

sammen med andre aktiviteter (trak-

tortræk og flaskeindsamling) muligt for 

JIF at have så lave kontingenter, som 

det er tilfældet. Det gør det også muligt 

for foreningen at være medudgiver af 

dette blad. 

***  

Fredag d. 13.11. havde Daglí  Brugsen 

i Jungshoved òOpen by nightò. Det var 

rigtig hyggeligt at handle, få sig en snak 

og spise Kurts gode suppe kl. 21. 

***  

D. 20.11. tog 46 forventningsfulde tea-

tergæster med bus fra Allerslev til Fol-

keteateret i  København. Vi skulle se 

òEt Dukkehjemò af Henrik Ibsen. Tea-

terturen var arrangeret af vores aktive 

præstepar, Stina og Torben Møllen-

bach. I bussen til og fra Kbh. forkælede 

de os med lækre sandwichs, drikkeva-

rer og slik. Tak til Stina og Torben for 

jeres store arbejde. Det var en stor tea-

teroplevelse og en dejlig tur. 

***  

Ved kommunevalget d. 17.11.09 for-

delte stemmerne sig på Jungshoved 

således (tallene i parentes er ændring i 

forhold til sidste kommunevalg): A 127 

(-83), B 17 (+4), C 37 (+20), F 106 

(+53), O 64 (+39), V 93 (-61), Ï 22 (-

5), blanke stemmer 5 (0) og ugyldige 

stemmer 1 (+1). Der blev afgivet 472 

stemmer af 632 stemmeberettigede 

(74,7 %). 

Kilde: www.kmdvalg.dk 

Knud Jacobsen  

Stenstrup 

JULEKONKURRENCE  

Igen i år kan du tælle nisser i skolen. 

Denne gang må du gå en tur ind i 

skolegården på Jungshoved skole 

for at tælle, hvor mange nisser der 

gemmer sig i skolens vinduer.  

Voksne og børn kan deltage og den 

heldige vinder et gavekort til Bio 

Bernhard til en værdi af 200 kr. 

Skriv antal og navn på en seddel/

postkort og læg det i kassen i Brug-

sen. 

Nisserne myldrer frem i december, 

og vinderen trækkes d. 23.12. 

Mange julehilsner 

Jungshoved Skole 
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Da den sidste istid for ca. 12.000 år 

siden gik på hæld, lå iskanten et sted 

oppe i Sverige. Store mængder af 

vand var stadig bundet som is på po-

lerne, og lokalt betød dette, at der var 

tørt land, hvor nu færgerne sejler mel-

lem Tyskland og Danmark. Klimaet 

var ret mildt og egentlig mildt nok til 

skovvækst, men skoven havde været 

fortrængt så langt sydpå, at der gik 

lang tid, inden den kunne genetablere 

sig. På Jungshoved var landskabet 

tundra med lav plantevækst, lav og 

enkelte birketræer, som det nu ses i 

det nordlige Norge. 

Rensdyrene, som i de tider var det 

jagtbare vildt, foretog vinter- og som-

mertræk mellem isranden og det nu-

værende Tyskland. Rensdyrjægerne 

var de første mennesker i Danmark. 

De kom som følge af de trækkende 

rensdyr, som de fulgte og drev jagt 

på. Man mener, at renerne fulgte be-

stemte trækruter fra år til år. Disse 

trækruter kan kun påvises p.g.a. jæ-

gernes efterladenskaber, som mest 

består af flinteredskaber, men også 

slagvåben af rentak. Ifølge arkæologi-

ske fund har der gået en rute op gen-

nem Jylland, en rute fra Fehmarn 

over Vestlolland, Knudshoved Odde 

til Stevns og videre til Sverige. Mest 

interessant for os er måske, at der 

også gik en rute fra Tyskland til Syd-

falster over Møn og til Stevns. 

At jægerne også har huseret på Jungs-

hoved bevises med temmelig stor 

sikkerhed af nogle fund gjort i Skov-

huse på Skovhusevej 22. Dette ligger 

ganske vist ikke i Jungshoved, men 

på kanten. Fundene udgøres af 2 zin-

ken og et slagvåben af rentak. Disse 

fund er ledetyper for redskabsinventa-

ret i rensdyrjægertiden (12.500-9000 

f.Kr. - Tundratid). 

Zinken (fig. 1 og 2) er et redskab, 

lavet af en flække, hvor der i den ene 

ende er lavet en krum spids. 

Spidsen  på de fleste zinken er over-

vejende højredrejet, men findes også 

som venstredrejet. Nogen mener, at 

procenten på de højredrejede svarer 

til procenten af venstrehåndede. Zin-

ken menes at være brugt til at skære 

strimler ud af rentak, som efterfølgen-

de blev anvendt til fremstilling af tak-

kede harpunspidser. 

Slagvåbnet (fig.3) blev fundet, da et 

moseområde blev drænet. Det blev 

senere sendt med en bekendt, som 

havde forbindelse til nationalmuseet, 

De første mennesker på Jungshoved 

Fig. 1 og 2 
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men er aldrig dukket op der. Disse 

slagvåben er meget sjældne, og der er 

kun fundet ganske få i Danmark. 

Sydsjællands Museum har fået fore-

lagt overstående fund, hvilket førte til 

en udgravning med søgegrøfter i mo-

seområdet. Der blev dog ikke gjort 

yderligere fund ved denne lejlighed. 

Jeg kender ikke til yderligere fund fra 

denne tidlige tid på Jungshoved, men 

skulle nogen have viden eller ligge 

inde med relevante fund, hører jeg 

meget gerne derom. 

Pilespidser er nogen af de sikreste 

ledetyper for de forskellige tidsaldre. 

Jeg har prøvet at tegne et par (fig.4 og 

5) af typerne fra rensdyrtiden. 

Der har i denne tidlige tid ikke været 

mange mennesker i det nuværende 

Danmark, måske kun op til 200. I den 

efterfølgende tid øges befolkningen 

kraftigt, og jægerne bliver fastboende. 

Fra disse tider findes der talrige spor i 

Jungshoved, men det er en anden 

historie. 

Lars Christensen 

Næbvej 1b, Præstø 

55992648 

laru@mail.dk 

Fig. 3 

40 cm 

Fig. 4 og 5 

Læsere, der vil støtte bladet økonomisk, 

kan gøre det på følgende måde: 

- ved at lægge et beløb i den røde pengekasse i Dagli´Brugsen i Jungshoved 

- ved at lægge et beløb i bladbøssen i våbenhuset i Jungshoved Kirke (under 

kirkens istandsættelse dog i Rejsestalden) 

- ved at indsætte et beløb på vores konto nr. 6140-0004064737 i Mßns 

Bank, Præstø (banken opkrÞver 20 kr. i gebyr, hvis man indsÞtter direkte 

ved kassen i banken!! ï så brug netbank).                            

På forhånd tak 

Også en stor tak til dem, der siden sidste nummer har støttet bladet med 200,00 

kr. på kontoen, 189,00 kr. i bladbøssen i Jungshoved Kirke og 702,00 kr. i pen-

gekassen i Dagli´ Brugsen i Jungshoved. 
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Planter på Jungshoved (5) 
Grantræet ï juletræet 

òUde i skoven stod der s¬dan et nyde-

ligt grantræ; det havde god plads, sol 

kunne det få, luft var der nok af, og 

rundt om voksede mange større kam-

merater, både gran og fyr; men det 

lille grantræ var så ilter med at vokse, 

det tænkte ikke på den varme sol og 

den friske luft, det brød sig ikke om 

bønderbørnene, der gik og småsnak-

kede, når de var ude at samle jordbær 

eller hindbær; tit kom de med en hel 

krukke fuld eller havde jordbær truk-

ket på strå, så satte de sig ved det lille 

trÞ og sagde: òNej! Hvor det er nyde-

ligt lille!ò Det ville trÞet slet ikke 

hßre.ò 

 S¬dan indleder H.C. Andersen sit 

eventyr fra 1844 om grantræet. Må-

ske er han blevet inspireret til eventy-

ret under sit ophold på Nysø i 1843. 

Det første juletræ i Danmark blev 

tændt i 1808 på godset Holsteinsborg 

ved Skælskør. Først omkring år 1900 

blev det at tage et grantræ ind i stuen 

til jul og pynte det helt almindeligt i 

Danmark. 

Ordet gran er et gammelt nordisk ord, 

som på gammelt dansk betyder fiske-

ben. Det kan man jo godt forstå, når 

man tænker på ligheden mellem spid-

se fiskeben og spidse grannåle. 

Der findes 40 forskellige arter gran. 

Den mest almindelige i Danmark er 

rødgranen. Det er nok også den, H. C. 

Andersen har tænkt på, da han skrev 

òGrantrÞetò. 

Indtil for få år siden var rødgranen det 

mest anvendte juletræ i Danmark. Det 

har dog den skavank som juletræ, at 

det taber nålene hurtigt, når det kom-

mer ind i den varme stue. 

Derfor har arter som normandsgran 

og nobilis også langsomt fortrængt 

rødgranen, som danskernes mest fore-

trukne juletræ. 

Alle tre arter vokser i skovene på 

Jungshoved. Særligt i december må-

ned kan vi glæde os over dem mange 

steder på Jungshoved (kirken, skolen, 

brugsen, forsamlingshuset, ved Sten-

strup gadekær osv.). 
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Juletræet ved Stenstrup gadekær 

er en rødgran. Det er ikke spe-

cielt kønt ï tyndt for neden, 

tykt for oven, og i år har 

det sat to topskud. 

Men, det er plantet 

som byens juletræ, 

og hele byen hol-

der af det ï 

trods dets 

skavanker. 

Hvert år 

bliver det pyntet med elektriske lys-

kæder, nisserne flytter ind under 

det, og små som store danser 

julen ind omkring det. 

Sådan har det været siden 

1990. 

Knud Jacobsen 

Stenstrup 

Den åbne spiseklub på Jungshoved Skole 

Vi glæder os til at se jer i den åbne spiseklub på Jungshoved Skole. Formålet med spise-

klubben er fortsat at give alle mulighed for at mødes på skolen til en hyggelig snak, 

mens man får maden serveret. Vi håber meget, at også børnefamilier har lyst til at gøre 

brug af tilbuddet. Tanken er, at den tid, man sparer på at lave mad, kan bruges til at 

være sammen med andre. 

Prisen for et måltid mad er: 35 kr. for voksne, 20 kr. for børn mellem 4 og 12 år. Børn 

under 4 år gratis. Til maden serveres vand. Øl, sodavand og vin kan medbringes. 

Man kan komme og spise fra kl. 17.00-19.00. Kßkkenet lukker kl. 20.00 

Følgende datoer er fastlagt, alle torsdage: 14. januar, 11. februar og 18. marts. Menu-

en kan ses på www.jungshoved.net en uge inden spisningen. 

Tilmelding skal ske fra gang til gang til Knud Jacobsen på: tlf. 55 99 92 56 

el. 22 255 525 el. knudjacobsen@privat.dk. 

Tilmelding foregår efter først til mølle princippet. Der er plads til max. 30 deltagere pr. 

gang. Hvis der ikke er plads, kan man blive skrevet på venteliste til næste gang. Husk 

tilmelding i god tid. 

På gensyn til nogle hyggelige aftener i køkkenet på Jungshoved Skole. 

Venlig hilsen Kurt og Knud 
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Borgmester Henrik Holmer 

på visit i Jungshoved: 
Jungshoved Lokalråd beretter om et 

vellykket dialogudvalgsmøde tirsdag 

d. 20. oktober 2009 på Jungshoved 

Skole. På dialogudvalgsmødet mødte 

Vordingborgs borgmester Henrik 

Holmer op sammen med 11 andre 

byråds- og dialogudvalgsmedlemmer, 

inklusive kommende kandidater til 

kommunevalget. 

Aftenen forløb med en livlig debat og 

god stemning, hvor Jungshoveds bor-

gere havde god tid til at spørge de 

fremmødte politikere om aktuelle 

emner vedrørende Jungshoved. 

Jungshoved Lokalråd vil i denne for-

bindelse gerne takke de fremmødte 

politikere og borgere, som var med til 

at skabe en spændende debataften. 

Og slutteligt en tak til vores lokale 

dirigent, Giesel, for god ro og orden. 

Se stemningsbillederne fra dialogud-

valgsmødet. 

Kom gratis med på lokalrå-

dets e-mailliste: 
Har du lyst til at læse mere omkring 

Jungshoved og Jungshoved Lokalråd, 

kan du besøge vores hjemmeside på 

internetadressen: www.jungsho-

ved.net, hvor du samtidig kan tilmel-

de dig lokalrådets mailingliste og få 

gratis e-mails om kommende møder 

og andre relevante oplysninger om 

Jungshoved. 

Kommende borgermøder: 
Næste borgermøder bliver 18. januar 

2010 samt 25. marts 2010, s¬ husk at 

sætte kryds i din kalender allerede nu.  

Kommende dagsordener: 
Dagsordener til de kommende bor-

germøder kan du finde på vores 

hjemmeside www.jungshoved.net, i 

Jungshoved Lokalråd 
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Gruppen blev nedsat på et borgermø-

de arrangeret af lokalrådet, hvor em-

net naturstier var på dagsordenen. På 

mødet blev det besluttet at nedsætte et 

udvalg under lokalrådet, som skulle 

arbejde med naturstier. 

Målet med udvalgets arbejde er:  

¶ At skabe interesse for vandreture 

i det åbne land. 

¶ At give så mange som muligt 

adgang til naturen, både fastboen-

de og turister. 

¶ At få genåbnet gamle, historiske 

stier (fx Lodsstien). 

¶ At fremme brugen af eksisterende 

stier og give kendskab til disse. 

Udvalgets ambitiøse slutmål er at få 

udgivet en folder, hvor de afmærkede 

ruter og stier fremgår. Ruterne skal 

også afmærkes ude i landskabet. 

Første del af planen er at få et oplæg 

fra en naturvejleder eller en lodsejer 

med erfaring fra stisystemet på Avnø 

til lokalrådsmødet i januar. Efter dette 

møde bliver de implicerede lodsejere 

inviteret til en drøftelse. Vi forestiller 

os nogle rundture og stier gennem det 

åbne land mellem landsbyer og til 

havet, f.eks. fra Duevang til Bøged, 

fra Roneklint til Skovhuse, fra Vagns 

havn til Bøged Strand, fra Bønsvig 

Mark til Bønsvig Hovedskov, fra 

Stavreby Præstegård til Stavreby 

Havn eller lignende. Alt sammen blot 

eksempler. 

De fleste eksisterende stier kan ses på:  

www.vordingborg.nytkommunekort.dk 

Vi arbejder ud fra Skov- og Natursty-

relsens regler for offentlig tilgang til 

naturen. 

Vi håber på Jungshoveds opbakning 

til projektet og glæder os til det frem-

tidige arbejde. 

Natursti-gruppen. 

Lise Jacobsen, Sune Madsen, Anne 

Okholm, Henrik Gurskov og Susanne 

Madelung 

Natursti -gruppen 

de lokale aviser samt på opslagstav-

len i DagliôBrugsen i Jungshoved 

m.fl. Såfremt du har et emne, som du 

ønsker fremført på et borgermøde, så 

kontakt formanden for Jungshoved 

Lokalråd, Maria Garde Hansen. 

På gensyn! 

Venlig hilsen, 

Jungshoved Lokalråd 
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Det er overskriften på Skov- og Na-

turstyrelsens folder om ñregler for 

offentlighedens adgang til naturen.ò 

Teksten kan sammenfattes til følgen-

de: 

Her må man gå: 

Stier og veje: 

Private veje og stier i det åbne land 

kan man frit færdes på til fods, på 

cykel, på handicapknallert eller i kø-

restol. Ridning er også tilladt, med-

mindre ejeren har skiltet mod dette. 

Adgang kan kun forbydes, hvis: 

¶ det i særlig grad generer privatli-

vets fred, 

¶ det generer den erhvervsmæssige 

udnyttelse af området, 

¶ der er behov for at beskytte plante

- og dyrelivet, 

¶ der er jagt eller intensivt land-

brugsarbejde. 

Hunde skal føres i snor. 

Private strandbredder: 

Kyststrækninger er generelt åbne for 

offentligheden til fods. 

¶ Badning og kortvarigt ophold er 

tilladt ï dog ikke inden for 50 me-

ter fra beboelse, 

¶ hunde skal føres i snor 1. april-30. 

september, 

¶ offentlighedens adgang må ikke 

vanskeliggøres eller forhindres. 

Privatejede skove: 

Færdsel til fods, på cykel, på  handi-

capknallert eller i kørestol er tilladt på 

stier og anlagte veje. 

¶ Adgang tilladt fra kl. 7 morgen til 

solnedgang, 

¶ ophold tilladt ï dog ikke inden for 

50 meter fra beboelse, 

¶ adgang kan forbydes på jagtdage 

og dage med intensivt skovarbej-

de, 

¶ hunde skal føres i snor, 

Naturen må gerne betrædes ï men træd varsomt 



  

14 

¶ offentlighedens adgang må ikke 

vanskeliggøres eller forhindres. 

Udyrkede områder: 

Private udyrkede områder er åbne for 

offentligheden til fods. Udyrkede 

områder kan fx være enge, moser og 

overdrev. 

¶ Adgang er tilladt fra kl. 7 morgen 

til solnedgang, 

¶ ophold tilladt ï dog ikke inden for 

150 meter fra beboelse og drifts-

bygninger, 

¶ adgang kan forbydes på jagt og 

intensive skovarbejdsdage, 

¶ ingen adgang til forsvarligt ind-

hegnede områder eller bræmmer 

langs vandløb og søer, der ikke 

grænser op til områder, hvor of-

fentligheden har adgang, 

¶ det er ikke tilladt at færdes og op-

holde sig i rørbevoksning, 

¶ hunde skal føres i snor. 

Kilde: ñVejledning om naturbeskyttel-

seslovenò fra Skov- og Naturstyrelsen. 

For dem, der er yderligere interessere-

de i emnet, kan følgende foldere anbe-

fales: 

òNaturen m¬ gerne betrÞdes ï men 

trÞd varsomtò, udgivet af Skov- og 

Naturstyrelsen. 

Hjemmeside: www.skovognatur.dk 

ñEn sikker vej til gode naturoplevel-

ser ï hvad du kan og m¬ i naturenò, 

udgivet af Danmarks Naturfrednings-

forening. 

Hjemmeside: www.dn.dk, telefon 39 

17 40 40. 

Naturbeskyttelsesloven med kommen-

tarer af Veit Koester ï et digert værk 

udgivet for nylig af Jurist- og Øko-

nomforbundets Forlag. 

Anne Okholm 

Stavreby 
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Jungshoved Idrætsforening 

 Indkaldelse til 

GENERALFORSAMLING I JUNGSHOVED IDRÆTSFORENING  

Onsdag d. 24. februar 2010, kl. 19.30 

Dagsorden ifølge vedtægterne 

Indkomne forslag skal være formandinden i hænde senest 8 dage før 

på mail: nielsen4720@hotmail.com 

Der serveres kaffe/te, øl/vand samt kage. 

Bestyrelsen i JIF vil gerne opfordre alle, der ønsker at støtte op om JIF og må-

ske gerne vil have indflydelse på vores lokale idrætsforenings fremtid, til at 

møde op til generalforsamlingen. 

Vi håber at se nye ansigter til bestyrelsen og glæder os til et stort fremmøde. 

PÅ GENSYN FRA BESTYRELSEN I 

JUNGSHOVED IDRÆTSFORENING 

Majbritt Nielsen 

JIF Fastelavnsfest 

Igen i år afholder JIF fastelavnsfest på Jungshoved skole. Det fore-

går 

Søndag den 14. februar, kl. 13.00. 

Pris for børn: kr. 10,00. 

Der vil være mulighed for at købe kaffe, te, kage og vand. 
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Veteranturneringen 2009 er slut. Vi 

sluttede som nr. 8 af 12 hold med 24 

point. Alt i alt et hæderligt resultat i 

betragtning af alle de skader, vi har 

haft ï der har været mange langtids-

skadede. Vi fik ingen røde kort, men 

5 gule. 

Ved fodboldafslutningen var der præ-

mie for flest scorede mål. Den gik til 

John Poulsen med 9 mål ud af 47. 

Der var også præmie til den spiller, 

der fik flest stemmer af kammerater-

ne, der blev i sæsonen afgivet 298 

stemmer, og der var to der fik lige 

mange ï Brian Knudsen og Jan Ro-

holte med hver 44 stemmer. 

Ved den hyggelige fodboldafslutning, 

fik jeg en flot kurv og et gavekort af 

spillerne ï tusind tak for det. Jeg vil 

også gerne takke Kurt Andersen for 

hjælpen omkring de praktiske ting 

ved holdet. 

Vi ses til næste år ï og vi kan godt 

bruge flere spillere, så det ikke slider 

på de gamle ben. 

Tak for i år! 

Erland Larsen 

Fodbold 

Flasker ved Klubhuset 
Det går rigtig godt med flasker ved 

klubhuset, og folk er gode til aflevere 

og flinke til at holde orden. Vi får lige 

så mange flasker, som da vi havde 

indsamling, så det er godt for klub-

ben. 

Den grønne beholder er til aviser fra 

sommerhusene. Det er kommunen, 

der står for den. 

Vi får ingen støtte for aviser.   

Vi takker for flaskerne, I kommer 

med.  

JIF, Max 

J I F ï Volleyball 
Vi har stadig plads til dig ï vi spiller hver eneste onsdag. 

Se her! Er der nogen, som vil spille volleyball med os? 

Vi spiller på Klosternakke skolen onsdag kl. 20.30ï22.00. 

Det kunne jo godt være, at der sidder nogen, som vil røre sig, 

men som ikke kan komme i hallen eller på skolen, 

da der er lukket pga. opbygning efter brand. 

Vi spiller på motionsplan og har det hyggeligt. Det går ikke vildt til. Vi er både 

herrer og damer i alderen 16-65 år. Har det interesse, så kom og få en spilleaf-

ten ud af det, og se hvordan vi har det, eller ring til Max fra JIF. Vi håber, der 

er nogle flere, som har lyst at komme og spille, da vi kun har volley i JIF i 

Præstø. 

Med venlig hilsen JIF, Max, tlf. 55998112, 20988938 
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Så er svømmesæsonen godt i gang i 

JIF. Heldigvis var det muligt at frem-

skaffe trænere nok, så alle hold kunne 

fortsætte, og de fleste fra ventelisten 

er også kommet på hold. Der er man-

ge deltagere på holdene, så der er liv 

og glade dage i svømmehallen, både 

mandag, tirsdag og torsdag. Heldigvis 

har vi fået hjælpetrænere til nogle af 

holdene, hvilket er en stor hjælp. En 

stor tak til trænerne og livredderne for 

den indsats, de yder. 

Vi deltager i en svømmestævne-

række gennem DGI, og fire svømme-

re har deltaget i deres første svømme-

stævne i Haslev. Der var medalje til 

alle. 

Den 21.11.2009 går det løs igen i 

Herlufsholm, og den 31.1.2010 fore-

går svømmestævnet på Bosei. Det ser 

vi frem til og håber på lokale tilskue-

re. 

Vordingborg Kommune har sponso-

reret nye òlegeò-ting til svømmehal-

len, hvilket er rart, da det var tiltrængt 

med lidt fornyelse. 

Med venlig hilsen, 

Connie Dalsgaard 

Svømning i JIF 
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Traktortræk i J.I.F.  

Så er årets træk overstået ï 

med stor succes. Vi var 

igen i år superheldige med 

vejret, og det betød rekord-

stort antal deltagende trak-

torer og rekordstort antal 

besøgende. Det var en rig-

tig god weekend, som vi ser 

tilbage på med stor tilfreds-

hed. 

Vi havde igen i år fest lør-

dag aften, hvor vi havde 

lavet en anelse om på me-

nuen, så vi i år kunne tilby-

de grillet vildsvin, og det 

faldt i god smag. Der var 

rigtig mange, som havde 

valgt at blive til festen, så 

det kan også kaldes en stor 

succes. 

Vi vil gerne takke alle 

sponsorer og alle hjælpere 

for den store indsat, I igen i 

år har ydet. Uden jeres 

hjælp og støtte ville det 

være helt umuligt at gen-

nemføre sådan et arrange-

ment. Vi har fået meget ros 

flere steder fra, og det er jo 

dejligt, når man bruger så 

meget tid og energi på det, 

så det skal selvfølgelig 

hermed gives videre til jer 

alle sammen. Vi er blevet 

rost for vores overblik og 

m¬den, det hele òbare kß-

rerò p¬, s¬ tak til alle for 

indsatsen! 

Vi glæder os meget til at 

kunne byde velkommen 

igen til næste år og håber, at 

vi stadig er heldige at have 

alle vores hjælpere og spon-

sorer med også. 

Med venlig hilsen 

og tak for i år, 

Jungshoved Idrætsforening  
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Julepynt i skolestuen 
ï erindringer fra tiden omkring jul i Jungshoved 

i starten af 1950-erne. 

Jeg startede min skolegang i april 

1952 i Stenstrup skole, hvor jeg gik 

de første 3 skoleår. Hvert år hen un-

der jul fik vi i skolen udleveret noget 

farvet papir og lim. Vi skulle vistnok 

selv medbringe saks til at klippe med. 

Det meste af december måned lavede 

vi således julepynt, som efterhånden 

blev hængt op i skolestuen. Det hyg-

gede og bragte rigtig julestemning ind 

i dagligdagen i december. Noget af 

det fremstillede julepynt fik vi lov til 

at tage med hjem til vores eget jule-

træ. 

I starten lavede vi mest kæder, der 

bestod af strimler, som vi først klip-

pede ud og derefter limede sammen, 

så de greb ind i hinanden og derved 

dannede en kæde. Senere fremstillede 

vi hjerter og kræmmerhuse. 

Et rigtigt skoleur  
I ñhovedskolenò, hvor min far var 

lærer, holdt man hvert år en fælles 

juleafslutning i skolens gymnastiksal. 

Selvom jeg ikke gik på skolen, fik jeg 

lov til at være med alligevel. Et af de 

første år (det må have været i 1952) 

foregik afslutningen den 22. decem-

ber, og på et tidspunkt sidst på afte-

nen kom min far hen til mig med en 

lille pakke, som han holdt hen til mit 

øre, idet han spurgte mig, om jeg kun-

ne høre noget. På grund af den megen 

Forskolen i Stenstrup (foto 1980)  
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larm og støj, kunne jeg ikke høre no-

gen lyd fra pakken. 

Sagen er den, at jeg har fødselsdag 

den 23.december. Det var således 

ikke en julegave, men derimod min 

fødselsdagsgave, som han havde med 

til juleafslutningen. 

Juletræsfest i forsamlingshu-

set 
I forbindelse med julen havde vi fri 

fra skolen. Juleferien begyndte et par 

dage før juleaften og sluttede først et 

par dage inde i det nye år. Julen hos 

os blev brugt til at slappe af og så 

naturligvis deltagelse i de årlige jule-

fester i forsamlingshuset.  

Der var 2 julefester for børnene og 

deres forældre m.fl. Den ene var ar-

rangeret af ñFÞllesorganisationenò 

eller Socialdemokratiet i Jungshoved, 

og den holdtes 3. juledag, mens den 

anden var sognets julefest, der blev 

holdt 4. juledag. Vi deltog som regel i 

dem begge to, fordi min onkel Marius 

Pedersen (der var gift med min mo-

ster Inger) vistnok var formand for 

den lokale afdeling af Arbejdsmæn-

denes Forbund og Socialdemokratiet. 

Blandt andet på grund af de familie-

mæssige relationer blev min far gerne 

bedt om at synge for til julesalmerne 

og læse juleevangeliet ved denne jule-

fest. Internt i familien kaldte vi dette 

arrangement for òOnkel MariusËs 

juletrÞò. 

Ved sognets juletræsfest var det vist 

enten førstelærer Nørskov eller pastor 

Norderø, der sang for og læste jule-

evangeliet.  

Selve juletræsfesten begyndte med, at 

man samledes i Jungshoved Forsam-

lingshus om aftenen, hvor man først 

gik omkring juletræet, mens der blev 

sunget en række af de kendte julesan-

ge/-salmer. Midtvejs i salmerne ved 

òFÞllesorganisationens festò lÞste 

min far så højt af juleevangeliet. Efter 

dette blev der foranstaltet nogle sang-

lege. Sluttelig blev der uddelt godte-

poser til alle børn. Godteposens ind-

hold var æbler, appelsiner og slik. Jeg 

mener at kunne huske, at de voksne 

drak kaffe med småkager samt øl 

eller sodavand. Vi børn fik også soda-

vand. 

Lærer Herluf Hansen (Jungshoved Skole 

1951-1955) 
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Inden festen sluttede, skulle juletræet 

ñplyndresò. Det gik ud p¬, at de voks-

ne fra juletræskomiteen først fjernede 

den del af julestadsen, som skulle 

bruges til næste år, hvorefter træet 

skulle trækkes udenfor. Træet blev 

lagt ned med toppen liggende bort fra 

døren i forsam-

lingshusets gavl. 

Der blev nu truk-

ket af alle kræfter 

for at få træet 

udenfor. Alle 

børnene trak træ-

et mod døren, 

mens de voksne 

rent symbolsk 

forsøgte at for-

hindre dette. Det 

endte altid med at 

bßrnene ñvandtò 

og fik træet ud af 

salen. 

JuletrÞet var et s¬kaldt ñfÞllestrÞò, 

der blev benyttet til begge julefester, 

og da sognejuletræsfesten blev afvik-

let sidst, sluttede man således her med 

at trække træet ud. Min mors største 

bekymring gik på, at vi børn fik det 

s¬kaldte òfeh¬rò p¬ tßjet. Det kradse-

de nemlig og var svært at få af tøjet 

igen. 

Til den første juletræsfest efter famili-

ens flytning til Jungshoved i 1951 

havde min far indøvet et lille teater-

stykke med børnene fra Jungshoved 

Skole. Stykket, der var skrevet af min 

far, blev opført på scenen i forsam-

lingshuset, og blandt skuespillerne 

var min kusine Ingerlise Pedersen. 

Hun var datter af Inger og Marius 

Pedersen, Bønsvig. Jeg kender ikke 

navnene på de øvrige aktører, bortset 

fra at det muligvis er min fætter 

Svend Pedersen, som står i midten 

med et stort overskæg. 

Flere år efter at familien var flyttet til 

Mßn, deltog vi stadig i òonkel Mari-

usËs juletrÞò 3. juledag i Jungshoved 

Forsamlingshus, hvor far fortsatte 

med at læse op af juleevangeliet og 

synge for på sangene. 

Læserne ønskes hermed en glædelig 

jul. 

Ole Pilegaard Hansen, Fensmark 

(Redaktionen har af en anden lÞser, 

Kirsten Nielsen, Præstø, lånt det sam-

me billede fra skolefesten i 1952. Hun 

har noteret navnene bag på billedet. 

Det bringer vi ved en senere lejlig-

hed.) 

Her er alle ti aktører stillet op til slut. 

Ingerlise Pedersen står som nr. 2 fra højre (med hat og slips) 
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KULTURDAG  5. september 2009 

Lørdag d. 5. september 

holdt vi for fjerde gang 

kulturdag på halvøen. Stor 

tak til alle medvirkende og 

besøgende for en rigtig god 

dag. De besøgende var 

lokale borgere, gæster fra 

hele Vordingborg kommu-

ne, flere længere fra og 

mange sommerhusgæster, 

folk i alle aldre og med 

mange forskellige interes-

ser. Nogle valgte at besøge 

nogle få steder og fordybe 

sig i længere tid, andre 

havde lagt et stramt pro-

gram og nåede en masse 

steder. Den eneste dag i 

august og september med 

regn og kuling faldt på d. 

5.9., men det forhindrede 

heldigvis ikke gæsterne i at 

nå frem. Nogle 

tog runden til 

fods, andre på 

cykel, og de 

fleste kom i bil.  

For os, der var 

engageret på et 

aktivitetssted, 

var det en god 

oplevelse at 

møde så mange 

positive gæster. Der var 

fuldt hus i Rejsestalden til 

morgensang, lokalet var 

smukt pyntet, og der blev 

sunget morgensange fra 

højskolesangbogen. Ved 

kirken var der to rundvis-

ninger med fortælling om 

kirkegården, og mange 

børn deltog som knoglede-

tektiver på slotsbanken. En 

familie havde valgt at læg-

ge en del af en børnefød-

selsdag herned, en god idé. 

I Skovhuse blev der flettet 

med pil, og mange benytte-

de sig af tilbuddet om at få 

bestemt oldsager. Som man 

kan læse andetsteds i bla-

det, har der været menne-

sker på Jungshoved i 

14.000 ¬r, og for mange, 

især nogle børn, blev det en 

stor oplevelse at få at vide, 

at deres flinteredskab eller 

flække var mange tusinde 

år gammel. Hos guldsme-

den var der så stor søgning, 

at man måtte lukkes ind i 
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hold i det lille værksted. 

Det gjorde nu ikke så me-

get, for om formiddagen 

var der stunder med op-

holdsvejr, og så blev der 

serveret kaffe og småkager 

i den skønne have til de 

ventende, der også blev 

underholdt af de lokale 

spillefolk, som hele dagen 

flyttede fra sted til sted for 

at spille. En tur i skoven 

Holbæk Vænge bød på en 

spændende rute ad en lille 

sti rundt om den store skov-

sø. Her kunne både børn og 

voksne møde trolde og 

sjove dyr, selv lave en 

skovtrold, og vel tilbage 

nyde en grillpølse på broen 

med en fantastisk udsigt 

over søen. På Jungshoved 

skole kunne man udfolde 

sig kreativt. I skolegården 

blev der lavet græskarlyg-

ter, og indenfor i varmen 

blev der malet billeder i 

jordfarver og lavet fine 

lerfigurer. Græskarlygterne 

pyntede fint ved Bøgestrøm 

skole om aftenen, men 

blæsten forhindrede dem i 

at lyse. I gymnastiksalen 

samledes børn og forældre 

til musik og sanglege, det 

så rigtig hyggeligt ud. I 

Jungshoved kunne man 

også spille petanque og lege 

gamle lege eller nyde Jettes 

hjemmebagte kager og en 

varm kop kaffe under klub-

husets halvtag.  

Eller man kunne gå en tur i 

Brugsen og se deres fine 

udstilling og smagsbuffet 

med økologiske varer. Et 

utroligt stort og flot banner 

ophængt udenfor viste vej. 

Man kan godt forstå, at 

Brugsen har vundet titlen 

òDen mest salgsparateò, n¬r 

man så deres indbydende 

opstilling. På grund af vej-

ret blev der ikke leget ret 

meget i de mange halmbal-

ler, Lynggården havde le-

veret. Den fornøjelse, håber 

jeg, børnene får tilbudt igen 

en anden gang ï bedre lege-

plads findes vist ikke. Også 

i Stavreby var mange bebo-

ere engageret i kulturdagen 

med loppemarked, åbent 

hus i en dejlig uldbutik, 

kaffe og kage-servering 
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samt mulighed for at lære 

en spændende sti at kende. 

På Lynggården måtte grise-

ne melde afbud (på grund 

af svineinfluenzaen er alle 

svinestalde pt. lukket for 

gæster). Til gengæld kunne 

man se alle de store maski-

ner og biogasanlægget. Og-

så her var der gæster hele 

dagen. I Roneklint kunne 

man besøge biavleren og gå 

en tur i hans store og smuk-

ke have. Der var åbent 

værksted i vævestuen, hvor 

man også kunne prøve at 

brodere. Selvom vævestuen 

ligger godt gemt nede ad en 

lille vej, fandt mange vej 

derhen og fortalte om et 

spændende besøg. Sådan 

var det nemlig. Når man 

mødtes med andre på et 

aktivitetssted, gik snakken 

straks om de andre steder, 

man havde besøgt, og gode 

tips blev givet videre, og vi 

der stod for en aktivitet, fik 

en god fornemmelse af alt, 

hvad der foregik. Ved fæl-

lesspisningen om aftenen 

på det smukke engareal ved 

Bøgestrøm skole lukkede 

vejrguderne virkelig 

op for alle kræfter, 

regn og meget stærk 

blæst, så teltene blev 

tøjret som rene cir-

kustelte. Alligevel 

kom mere end 100 

gæster til lækker 

kartoffelsuppe med 

bacon og urtebrød og 

pandekager bagt over grill 

til dessert. Sejt! Ved spis-

ningen blev vinderne af 

dagens tipskupon fundet. 

De heldige og dygtige vin-

dere blev: 

Børn: Karoline Madsen, Fie 

Weber og Peter Andreas 

Neerup. 

Voksne: Karen Richardt, 

Kirsten Larsen og Margre-

the Christensen. 

Præmierne var en flot bog, 

en pilefletkurv eller lækkert 

strikkegarn. 

Næste formiddag blev den 

sidste oprydning klaret, og 

på Jungshoved glæder vi os 

over, at vi endnu engang 

havde en vellykket dag. 

Som medarrangør var det 

især en rigtig god oplevelse 

at se, hvor mange forskelli-

ge resurser, vi har tilsam-

men herude, og at mærke, 

hvordan alle bare tager 

ansvar. Tusind tak for det!  

Mange venlige hilsner 

Lise Jacobsen 
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